关于推荐全国优秀社科普及专家、作品、工作者以及全国优秀人文社科普及基地的通知
琼社科[2014]19号
全省各大专院校，各级党校科研部门；各社科研究机构、社科类社团：
根据琼社科[2014]19号文件，全国第十六次社科普及理论研讨与经验交流会将于2014年6-7月在我省召开。此次会议将开展评选“全国优秀社科普及专家、社科普及作品、社科普及工作者和优秀人文社科普及基地”的活动，并将以组委会名义为其颁发证书。

为此，省社科联决定在全省范围内开展评选活动。现就有关事宜通知如下：

一、推选范围和名额分配
全国优秀社科普及专家、作品、工作者的推选范围是：全省各大专院校，各级党校；各社科研究机构，各社科类社团等单位中符合条件的个人和社会科学普及作品都可申报，但已被评选为“全国百名优秀科普专家”、“全国百名优秀科普名家”、“全国百部优秀科普读物”、“全国优秀社科普及作品”的个人和作品除外。每个单位限推全国优秀社科普及专家、工作者各2名，全国优秀社科普及作品2部。

全国优秀人文社科普及基地的推选范围是：全省在普及社科知识、服务社会大众公共文化需求方面有突出表现的社科教育、研究单位和公共文化服务单位，但已获选全国优秀人文社科普及基地的单位除外。

二、推选标准和条件
（一）优秀社科普及专家条件

1. 模范遵守国家宪法和法律，政治素质过硬，无受处分记录。
2. 紧密围绕全省工作大局，努力普及人文社会科学知识，在普及社科知识、提升民众人文社会科学素养等方面有一定贡献，效果显著。

3. 热心社科普及事业,学术水平高，理论功底扎实，在全省社科界具有一定影响力。

（二）优秀社科普及作品条件

1．遵守宪法和法律，坚持党的基本路线；具有较高的实际应用价值；有良好的社会效益；依法享有知识产权。

2. 作品具备普及科学技术知识、倡导科学方法、传播科学思想、弘扬科学精神的内涵。

3．作品内容涉及哲学社会科学理论知识的普及，并对社会科学知识的推广应用有较大作用。

4．作品形式活泼、内容丰富，科学性、实用性、艺术性、趣味性突出，传播力强，受众面广，为公众所喜闻乐见。

（三）优秀社科普及工作者条件

1. 模范遵守国家宪法和法律，政治素质过硬，无受处分记录。
2. 热爱社科普及事业，具备“献身、创新、求实、协作”的科学精神和良好的职业道德，具有一定的组织协调能力和管理水平，业务素质好。

3. 组织过有一定影响的社科普及活动，或者组织协调出版过有一定影响力的社科普及作品。

（四）优秀人文社科普及基地的条件：

1. 拥有丰富的人文社科普及资源，能够独立开展社科普及活动，为提升民众的人文社会科学素养积极开展相关普及活动。

2. 推出过社会影响大、效果显著的社科普及活动，或推出重大社科普及成果（作品）。

三、评选办法
评选工作分各单位推荐申报和省社科联审核评定两个阶段进行。

（一）推荐申报阶段（2014年5月4日—5月25日）。

1．各单位按照评选条件，推荐出本单位的全国优秀科普专家候选专家、作品和工作者；是否申报优秀人文社科普及基地，由各相关单位比照推选标准和条件自行决定。
2．推荐申报要求：分别填写《全国优秀社科普及专家推荐表》、《全国优秀社科普及作品推荐表》、《全国优秀社科普及工作者推荐表》、《全国优秀人文社科普及基地推荐表》，并形成300字左右的简介一份。于2014年5月25日前由单位统一电邮至省社科联普及咨询部。逾期未报的单位视为放弃。

（二）省社科联审核评定阶段（2014年5月25日—5月30日）。

省社科联根据各单位推荐情况，按照评选条件，在认真审核评议的基础上，评选出优秀社科普及专家、优秀社科普及作品、优秀社科普及工作者和优秀人文社科普及基地。

四、联系方式
海南省社科联 联系人：罗继东；联系电话：0898-65256059,13876685370；电子邮箱：luojidong263@163.com
                                         海南省社科联
2014年4月23日
 附件：
附件1全国优秀社科普及作品、专家推荐表.doc
附件2全国优秀人文社科普及基地、优秀社科普及工作者推荐表.doc